— 1 —

鲁科协发〔2017〕16 号

——————————————————————

关于开展第十一届山东省青年科技奖

推荐与评选工作的通知

各市党委组织部，各市人力资源社会保障局、科协，各大企业，

各高等院校，省直各部门（单位），省科协所属各省级学会、协

会、研究会：

为全面贯彻落实党的十八大和十八届三中、四中、五中、六

中全会精神，深入学习贯彻习近平总书记系列重要讲话精神，大

力实施创新驱动发展战略和人才优先发展战略，在全社会营造尊

重劳动、尊重知识、尊重人才、尊重创造的风尚，激励我省广大

青年科技工作者积极投身经济文化强省建设，为实现“两个一百

中 共 山 东 省 委 组 织 部
文 件山东省人力资源和社会保障厅

山 东 省 科 学 技 术 协 会

— 2 —

年”奋斗目标、实现中华民族伟大复兴的中国梦贡献力量，根据

《山东省青年科技奖条例》（见附件 1）规定，省委组织部、省

人力资源社会保障厅、省科协决定开展第十一届山东省青年科技

奖推荐与评选工作。现将有关事项通知如下：

一、候选人应具备的条件

（一）拥护党的路线、方针和政策，热爱祖国，遵纪守法，

自觉践行社会主义核心价值观，具有“创新、求实、协作、奉献”

的科学精神，学风正派。

（二）符合以下条件之一：

1．在自然科学研究领域取得重要的、创新性的成就和作出

突出贡献；

2．在技术科学方面取得重要发明创造或重大技术革新，并

有显著应用成效；

3．在科学技术普及、科技成果推广转化、科技管理工作中

取得突出成绩，产生显著的社会效益或经济效益；

4．作为主要研究人员获得国家或省（部）级自然科学奖、

技术发明奖、科技进步奖等奖项。

（三）中华人民共和国公民。男性候选人不超过 40 周岁（1977

年 1 月 1 日及以后出生），女性候选人不超过 45 周岁（1972 年

1 月 1 日及以后出生）。

二、推荐渠道、推荐名额及获奖人数

（一）各市党委组织部、市人力资源社会保障局、市科协可

— 3 —

共同推荐本市候选人 1 至 2 名，最多不超过 3 名；

（二）各大企业、各高等院校、省直各部门（单位）可推荐

本单位或本行业候选人 1 名；

（三）省科协所属各省级学会、协会、研究会可推荐本学科

领域候选人 1 名；

（四）每位住鲁院士可提名候选人 1 名。

本届获奖人数 60 名左右，往届获奖者不重复受奖。

三、推荐工作要求

（一）坚持“民主、公开、竞争、择优”原则，拓宽选人渠道，

严格评选条件，保证评选质量；

（二）人选推荐要向长期在我省科研与生产第一线工作的杰

出青年科技工作者倾斜，要注意推荐在非公有制经济社会组织工

作的青年科技工作者；

（三）被推荐人的科技成果应以在山东省内取得的为主，被

推荐人应为主要完成人或主要贡献者；

（四）候选人推荐材料是山东省青年科技奖评审的主要依

据，要重点突出候选人的创新性成就和贡献。推荐材料要客观、

准确，非学术性报纸刊物的有关报道不作为证明材料，对于推荐

材料填报不实的，实行一票否决，并对候选人信誉进行记录。

（五）候选人推荐材料不得涉及国家秘密，并出具所在单位

关于非涉密的证明。

— 4 —

四、推荐材料报送要求

请于 2017 年 6 月 30 日前，将推荐材料报送山东省青年科技

奖领导工作委员会办公室（省科协组织部）。书面推荐材料包括：

1．推荐报告一份，含推荐单位评审组专家名单（院士提名

无需提交）。

2．《第十一届山东省青年科技奖推荐表》（见附件 2）纸制

材料一式 10 份（其中 2 份原件，8 份复印件），同时将电子版发

送至省科协组织部电子信箱。

3．有关证明材料一份（请提供复印件并装订成册，所有材

料不再退回）。含：

（1）公开发表的主要论文及专著（论文限 3 篇、专著限 1

本）；

（2）主要科技成果目录；

（3）被他人引用的论文、专著证明材料；

（4）技术鉴定证书及知识产权证明材料；

（5）技术应用证明材料；

（6）获得表彰奖励证明材料；

（7）其他材料。

请在山东省科协网站 www.sdast.org.cn 通知通告栏下载本

通知及有关表格。

http://www.sdast.org.cn

— 5 —

五、联系方式

通讯地址：济南市杆南东街 8 号南楼 702、704 室，

省科协组织部

邮 编：250001

联系人：王鹏 秦佳

电 话：（0531）82073289，82073272

电子信箱：zzb@sdast.org.cn

附件：1．山东省青年科技奖条例

2．山东省青年科技奖推荐表

中共山东省委组织部 山东省人力资源和社会保障厅

山东省科学技术协会

2017 年 4 月 21 日

— 6 —

附件 1

山东省青年科技奖条例
（2014 年 9 月修订）

第一条 山东省青年科技奖是由中共山东省委组织部、山东

省人力资源和社会保障厅、山东省科学技术协会共同设立并组织

实施，面向全省广大青年科技工作者的奖项。旨在激励我省青年

科技工作者投身于“科教兴鲁”伟大事业，造就进入世界科技前沿

的青年学术和技术带头人，奖励为我省经济建设、社会发展和科

技进步作出突出贡献的青年科技人才。

第二条 山东省青年科技奖获奖者应具备的条件：

（一）拥护党的路线、方针和政策，热爱祖国，遵纪守法，

自觉践行社会主义核心价值观，具有“创新、求实、协作、奉献”

的科学精神，学风正派；

（二）符合以下条件之一：

1．在自然科学研究领域取得重要的、创新性的成就和作出

突出贡献；

2．在技术科学方面取得重要发明创造或重大技术革新，并

有显著应用成效；

3．在科学技术普及、科技成果推广转化、科技管理工作中

取得突出成绩，产生显著的社会效益或经济效益；

4．作为主要研究人员获得国家或省（部）级自然科学奖、

技术发明奖、科技进步奖等奖项。

— 7 —

（三）男性候选人年龄不超过 40 周岁，女性候选人年龄不

超过 45 周岁。

第三条 山东省青年科技奖每三年评选一次，每一届获奖人

数 60 名左右，往届获奖者不重复受奖。

第四条 山东省青年科技奖候选人推荐单位为各市党委组

织部、人力资源社会保障局、科协，各大企业，各高等院校，省

直各部门（单位），省科协所属各省级学会、协会、研究会。住

鲁院士可直接提名候选人。

第五条 山东省青年科技奖的组织与领导。

（一）山东省委组织部、山东省人力资源社会保障厅、山东

省科协共同成立领导工作委员会。设主任 1 人，由当届山东省科

协主席担任。副主任 3 人，分别由省委组织部、省人力资源社会

保障厅、省科协有关负责同志担任；委员 3 至 5 人，由知名科学

家担任。

（二）山东省青年科技奖设立评审委员会，设主任 1 人，由

领导工作委员会成员兼任，副主任 1 人，委员若干人。

（三）山东省青年科技奖评审委员会组成学科评审组，评审

委员会委员兼任各学科评审组组长，另有评审组成员若干人。

（四）山东省青年科技奖领导工作委员会下设办公室，办公

室设在省科协组织部。

第六条 各组织领导机构的职责和评审程序。

（一）山东省青年科技奖领导工作委员会决定奖励工作有关

事项，审议、修改《山东省青年科技奖条例》；审议、批准评审

委员会和各学科评审组组成人员；审批评审结果。

— 8 —

（二）山东省青年科技奖评审委员会负责指导初评，进行复

评。

（三）山东省青年科技奖学科评审组负责候选人初评工作，

推选出进入复评的人选。

（四）山东省青年科技奖领导工作委员会办公室负责受理推

荐、组织评审、表彰、宣传和其它日常工作。

（五）山东省青年科技奖评审委员会对进入复评的人选进行

投票表决。复评结果经省委组织部、省人力资源社会保障厅、省科

协有关部门审核后，报领导工作委员会审批。经公示后予以确定。

第七条 山东省青年科技奖以精神奖励为主，对获奖者颁发

证书，并通报有关单位。获奖者有关材料应存入其人事档案，作

为考核、晋升的重要依据之一；入选山东省委组织部《山东省高

层次人才库》；择优推荐参加有突出贡献中青年专家、享受政府

特殊津贴人员、中国青年科技奖、全国优秀科技工作者的评选等。

第八条 有关单位应采取切实措施，加强与获奖者的联系，

促进获奖者进一步成长，充分发挥他们在我省经济建设、社会发

展和科技进步中的人才资源优势。

第九条 评奖工作必须坚持原则，实事求是，公正合理，保

证质量，以维护本奖项的严肃性和权威性。凡发现弄虚作假者，

撤销其奖励并追查有关人员的责任。

第十条 依据本条例另行制定评审办法。

第十一条 本条例由山东省青年科技奖领导工作委员会办

公室负责解释。

— 9 —

附件 2

专业专长

学 科 组

成果类型

编号

山 东 省 青 年 科 技 奖

推 荐 表

推荐渠道

人选姓名

工作单位

中 共 山 东 省 委 组 织 部

山东省人力资源和社会保障厅

山 东 省 科 学 技 术 协 会

制

— 10 —

填 表 说 明

1.本表需打印完成，请到山东省科协网站（www.sdast.org.cn）下载。

2.专业专长：现所从事的研究领域或专业。

3.学科组：根据被推荐者的专业专长填写，具体分组情况如下：

数理科学组：数学；物理学；天文学；力学

化学与化工组：有机化学；无机化学；物理化学；高分子化学；分析化学；化学

工程与工业化学

地球科学组：地理学；大气科学；海洋科学；地球物理学；地质学

生命科学组：微生物学；植物学；动物学；生态学；生物化学与分子生物学；生物

物理学；生物医学工程学；细胞生物学；遗传工程学

工程科学一组：机械工程；仪器仪表；动力工程及工程热物理

工程科学二组：铁道、公路、水运；船舶与海洋工程；兵器科学与技术；航空与

宇航技术

工程科学三组：材料科学与工程；冶金；纺织；轻工；原子能科学与技术

工程科学四组：电子学与通信；电工；计算机科学与技术；自动控制

工程科学五组：土建、水利、测绘；地质勘探、矿业、能源；环境工程

农林科学组：农学；林学；畜牧；水产；兽医；农业工程；林业工程

医药卫生组：基础医学；临床医学；公共卫生与预防医学；药学；中医；中西医结合

军事科学组：军事技术；密码学；其他军事科学

综合组：管理科学与工程；其他自然科学与工程技术

4.成果类型：从以下三项中选择一项：（1）学术研究，（2）技术实践，（3）推广普及。

5.封面编号：由山东省青年科技奖领导工作委员会办公室统一填写。

6.工作单位意见：指被推荐人工作单位对被推荐人的德、才、绩评语。

7.推荐单位意见：指负责向山东省青年科技奖领导工作委员会办公室推荐人选的单位

对该人选的明确意见。

8.备注：表格中未包括的需说明的事项，可填入备注栏内。

— 11 —

一、个人信息

姓 名 性 别

照 片
出生日期 民 族

学 历 学 位

籍 贯 党 派

身份证号码

专业技术职务 专业专长

工作单位及
行政职务

单位性质
□政府机关 □高等院校 □科研院所 □其他事业单位

□国有企业 □民营企业 □外资企业 □其他

通信地址

单位所在地 邮政编码

单位电话 手 机

传真号码 电子信箱

二、主要学历（从大专或大学填起，6 项以内）

起止年月 校（院）及系名称 专业 学位

— 12 —

三、主要经历（8 项以内）

起止年月 工作单位 职务/职称

四、重要学术任（兼）职（5 项以内）

起止年月 名 称 职务/职称

— 13 —

五、重要科技奖项情况（8 项以内）

获奖时间 奖项名称 奖励等级（排名） 授奖部门

六、获重大人才培养奖励计划、基金资助项目情况（5 项以内）

年度 项目名称 资助金额 排名

— 14 —

七、主要科学技术成就和贡献

本栏目是评价被推荐人的重要依据。应详实、准确、客观地填写被推荐人从开始工作起

至今为止，在学科发展、推动行业技术进步等方面作出的贡献。纸页不敷，可另增页。

— 15 —

八、主要科学发现、技术创新或技术推广要点

本栏目是《主要科学技术成就和贡献》一栏内容在科学技术创新方面的归纳与提炼，应简明、

扼要表述以被推荐人为主完成的科学发现、技术发明、技术创新或技术推广要点。

— 16 —

九、发表论文、专著的情况

— 17 —

十、科技成果应用情况或技术推广情况（技术实践类、推广普及类

填写，请附有关证明材料）

— 18 —

十一、候选人、工作单位和推荐单位意见

声

明

本人对以上内容及全部附件材料进行了审查，对其客观性和真

实性负责。

被推荐人签名：

年 月 日

工

作

单

位

意

见
负责人签字： 单位盖章：

年 月 日

推

荐

单

位

意

见
负责人签字： 单位盖章：

年 月 日

— 19 —

十二、评审和审批意见（以下由山东省青年科技奖评审机构填写）

学

科

评

审

组

意

见
负责人签字： 年 月 日

评

审

委

员

会

意

见
负责人签字： 年 月 日

审

批

意

见
山东省青年科技奖领导工作委员会 年 月 日

备

注

— 20 —

山东省科协办公室 2017年 4月 21日印发